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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của  

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh 

về  triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính 

trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 

dựng pháp luật; Sở Xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW ngày 

27/6/2024 của Bộ Chính trị đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, sự cần thiết phải kiểm soát quyền 

lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (viết tắt là PCTNTC) trong công tác 

xây dựng pháp luật. 

- Triển khai thực hiện cụ thể giải pháp trong nội bộ cơ quan Sở Xây dựng. 

2. Yêu cầu 

- Xác định thực hiện PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật là nhiệm 

vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài; là trách nhiệm của Đảng ủy, cơ quan và 

toàn thể công chức thuộc cơ quan Sở Xây dựng. 

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở Xây dựng phải 

nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong việc 

thực hiện PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật; triển khai quán triệt nâng 

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng công chức, viên chức trong việc thực 

hiện quy định của pháp luật về PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật một 

cách thiết thực, đạt hiệu quả cao trong cơ quan Sở Xây dựng. 

- Đôn đốc, theo dõi chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của công 

chức, viên chức trong giải quyết công việc. 

- Kế hoạch này là căn cứ để các phòng ban, đơn vị thuộc Sở Xây dựng triển 

khai thực hiện. 

II. Nội dung 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 

của Bộ Chính trị đến cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc quyền quản lý, gắn với các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 
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trong PCTN,TC. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục chính trị 

tư tưởng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên 

chức trong PCTNTC; chống lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp 

luật và sự cần thiết phải kiểm soát quyền lực và PCTN trong công tác xây dựng 

pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan trong từng 

khâu của công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch 

và xử lý nghiêm trách nhiệm khi có vi phạm. Nghiêm cấm tổ chức, cá nhân thực 

hiện các hành vi quy định tại Điều 5, Điều 6 Quy định số 178-QĐ/TW ngày 

27/6/2024 của Bộ Chính trị; tập thể lãnh đạo và các thành viên, người đứng đầu, 

cán bộ tham mưu thực hiện nghiêm quy định tại Điều 10, Điều 11, Điều 12 Quy 

định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị.  

2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, tham mưu Giám đốc Sở đề xuất cấp có  

thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên  

quan lĩnh vực quản lý nhằm tạo hành lang pháp lý chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất,  

làm cơ sở thực hiện có hiệu quả công tác PCTNTC.  

3. Tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

về PCTNTC, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các quy định chồng chéo, mâu 

thuẫn, trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp; kịp thời xử lý nghiêm 

những trường hợp lợi dụng việc phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm tham nhũng, 

tiêu cực để xuyên tạc, vu khống, bịa đặt, lan truyền, phát tán, cung cấp các thông 

tin sai sự thật, không đúng quy định, nhằm hạ uy tín người khác cho cơ quan, tổ 

chức, người có thẩm quyền. Kịp thời khen thưởng, bảo vệ cá nhân phát hiện, phản 

ánh, tố cáo các trường hợp vi phạm tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật; đồng thời xử lý cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện né tránh, đùn 

đẩy, thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ (nếu có) tại cơ quan. 

4. Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ tham mưu về công tác xây dựng 

pháp luật có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức, lối sống trong sáng, có năng 

lực, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao 

năng lực, trình độ cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ; chuyển đổi vị trí công tác đối 

với những người có năng lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu trong công tác 

xây dựng pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ 

được giao triển khai thực hiện các nội dung tại mục II Kế hoạch theo đúng quy 

định (thực hiện trong tháng 11/2024 và gửi về Thanh tra Sở để theo dõi, tổng 

hợp). Hằng năm, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Thanh tra Sở trước 

ngày 30/11 để tổng hợp, báo cáo Thanh tra tỉnh. 

2. Giao Thanh tra Sở tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành 
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vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo quy định; phối 

hợp với Văn phòng Sở hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch này. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu 

Giám đốc Sở báo cáo Thanh tra tỉnh, UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất khi có 

yêu cầu. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Thanh 

tra Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo);       

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/cáo); 

- Thanh tra tỉnh (theo dõi); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT.                

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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